
 COMUNE DI QUALIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 
 

 
Segreteria Generale 10/06/2019 12.36 

 COPIA 
 

                       Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SESSIONE 
Ordinaria 
 
Straordinaria 

Straordinaria  

Prima convocazione 
 
 
Seconda convocazione 

 

Seduta Pubblica 
 

 n. 18 
del 21/05/2019 

OGGETTO: Nomina componenti Commissione 
Paesaggistica, art.148 D.Lgs. 22/01/2004 n.42 – Proposta al 
Consiglio 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di maggio alle ore 17.44 nella sala Consiliare del Comune di 
Qualiano, con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con apposito avviso notificato (prot. n.6855 
del 02/05/2019) ai sensi delle vigenti disposizioni, sono stati oggi   convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello risultano: 

  Presente Assente   Presente Assente 

1 Raffaele De Leonardis - SINDACO x  15 Liccardo Pasquale  x 
2 Fele Rosalba  x 16 Odierno Giuseppina x  
3 Basile Luigi x      
4 Marrazzo Donato x      
5 Toti Vincenzo x      
6 Cacciapuoti Antonio x      
7 Onofaro Salvatore x      
8 Iuffredo Angela x      
9 Licciardiello Santolo x      
10 Camerlingo Vincenzo x      
11 Di Francesco Sabatino x      
12 De Luca Ludovico x      
13 Castaldo Antonio x      
14 Fele Nunzia x      
15 Marrazzo Domenico x      

TOTALI 15 2 
 

Risultano presenti n.15 consiglieri su 17 

Partecipa con funzioni di collaborazione assistenza e consultive il Segretario Generale dr. Maria 
Luisa Dovetto  

 

  

 

 

 

 

x x 

  



Segreteria Generale 10/06/2019 12.36 

 

 
Si passa al successivo ed ultimo punto: “Nomina componenti Commissione Paesaggistica, art.148 D.Lgs. 
22/01/2004 n.42 – Proposta al Consiglio.” 

Illustra la proposta il Presidente del Consiglio Comunale, Arch. Salvatore Onofaro, si procede ai sensi 
dell’art.58 del regolamento del Consiglio Comunale. 

Si nominano gli scrutatori nelle persone dei Consiglieri Comunali più giovani: 

Fele Nunzia 

Luigi Basile 

Si procede alla distribuzione delle schede per la votazione segreta dei   componenti. 

ESCE IL CONSIGLIERE COMUNALE LICCIARDIELLO SANTOLO  

 presenti n. 14 consiglieri comunali 

Terminate le operazioni di scrutinio, il Presidente proclama il seguente risultato: 

ottengono voti i seguenti professionisti: 

1) FERRANTE GENNARO     voti  3 

2) TESTA FRANCESCO         voti  3 

3) GRANATA ANTONIO        voti 3 

4) PANICO ANTONIO LUCA voti 3 

5) SGARIGLIA LUIGI             voti 2 

Totale voti n.14 

Quindi, 

IL PRESIDENTE 

Visto l’esito della votazione  

PROCLAMA 

eletti, quali componenti della Commissione Paesaggistica, di cui all’art.148 D.Lgs. 22/01/2004 n.42: 

1) FERRANTE GENNARO        nato a Pozzuoli il18/04/1981.     

2) TESTA FRANCESCO            nato a Napoli il 27.02.1981          

3) GRANATA ANTONIO          nato a Mugnano il 13/07/1965.     

4) PANICO ANTONIO LUCA   nato a Napoli il 01.06.1982  

5) SGARIGLIA LUIGI               nato a Aversa il 22.01.1979        



Segreteria Generale 10/06/2019 12.36 

 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri comunali iscritti a parlare, di cui alla registrazione agli atti della 
Segreteria Generale; 

Il Presidente  pone la proposta  in votazione.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la proposta di deliberazione allegata alla presente; 

Visti i risultati dei voti   a scrutinio segreto dei componenti Commissione Paesaggistica 

Visti i pareri resi ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D.lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli   unanimi 

DELIBERA 

Di dare atto della composizione Commissione Paesaggistica, come risulta dalle sopracitate nomine,  di cui 
all’art.148 D.Lgs. 22/01/2004 n.4, nelle persone di: 

1) FERRANTE GENNARO        nato a Pozzuoli il18/04/1981.     

2) TESTA FRANCESCO            nato a Napoli il 27.02.1981          

3) GRANATA ANTONIO          nato a Mugnano il 13/07/1965.     

4) PANICO ANTONIO LUCA   nato a Napoli il 01.06.1982  

5) SGARIGLIA LUIGI               nato a Aversa il 22.01.1979        

Si passa all’approvazione per l’immediata eseguibilità della delibera approvata. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli   unanimi 

DELIBERA 

Di approvare l’immediata eseguibilità della delibera in esame.  

La seduta consiliare termina alle ore 20.00. 

 

 

 

 

 

 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.36 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL CONSIGLIO COMUNALE 
SETTORE 4 – AMBIENTE 

Oggetto : Nomina dei componenti della Commissione Locale per il paesaggio ( C.L.P. ) ai sensi  dell’art. 148 del 
D.L.gs. 22 gennaio 2004, n. 42  

Relaziona l’Assessore all’Urbanistica  

Premesso che : 

 parte del territorio comunale è assoggettato alle norme e disposizioni vigenti in materia di tutela paesaggistica 
e dei beni Ambientali, ex art. 142 del D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e ss.mm.ii. ( Codice BB.CC.AA. ) , per 
l’attraversamento sul confine Sud del territorio comunale dell’Alveo dei “ Camaldoli “ ; 

  il D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii. prevede all’art. 148 che le Regioni promuovono l’istituzione e disciplinano il 
funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di supporto ai quali sono delegate le competenze in 
materia paesaggistica ;  

  la regione Campania con proprie leggi n. 10 del 23 febbraio 1982 e n. 16 del 22 dicembre 2004 ha disciplinato 
l’istituzione e il funzionamento delle suddette Commissioni ; 

 questo Ente aveva già nominato, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 16.12.2010, i componenti 
effettivi aventi il compito di svolgere funzioni consultive in materia paesaggistico-ambientale, a norma di 
quanto disposto dall’art. 41 della citata L.R. n. 16/2004 ;  

   la disposizione di cui all’art. 4, comma 1, lett.m) della L.R. 05.01.2011, n. 1 recante modifiche alla L.R.  n. 
19/2009 e alla L.R. n. 16/2004, pubblicata sul B.U.R.C. n. 2 del 10.01.2011, vigente all’11.06.2011, ha 
abrogato, di fatto, l’art. 41, commi e 2 e 3 della L.R. n. 16/2004 inerente l’istituzione e l’indicazione elettiva 
dei componenti dell’Organo Collegiale (O.C.) avente funzioni consultive in materia paesaggistico-ambientale e, 
conseguenzialmente ; 

 l’Assessore all’Urbanistica della Regione Campania, al fine di non prefigurare una vacatio legis che avrebbe 
posto i Comuni nell’impossibilità di esercitare la delega loro conferita in materia paesaggistica, con nota prot. 
942/SP del 07.07.2011, nel confermare la vigenza, in tale materia, del regime di delega ai Comuni, ha 
evidenziato che per l’istituzione, la composizione e la definizione dei compiti del predetto Organo Collegiale, 
deve essere applicato quanto previsto dall’Allegato 1 della L.R. n. 10/82 ; 

 la Regione Campania - Settore Politica del Territorio, per una maggiore specificazione, di quanto già indicato 
nella suindicata nota assessorile prot. 942/SP del 07.07.2011, ha ritenuto opportuno rappresentare, tra l’altro, 
quanto di seguito riportato: 

“4. I Comuni sprovvisti di Commissione Edilizia (C.E.), ovvero quelli che avevano istituito l’Organo Collegiale – di fatto 
abrogato come già detto, dall’art. 4, comma 1, lett. m) della L.R. n.  1/2011- per poter continuare ad esercitare la funzione 
regionale Loro conferita, devono istituire con deliberazione del Consiglio Comunale, la Commissione Locale per il Paesaggio 
(C.L.P.) , ex art. 148 del d.Lgs 22.01.2004 e ss.mm.ii. , costituita da Responsabile Unico del Procedimento che , ai sensi del 
D.Lgs 18.08.2000, n. 267 , sostituisce la C.E. , nonché da cinque membri esperti in materia di beni ambientali, così come 
previsti dall’allegato alla L.R. n. 10/82, con i medesimi criteri ivi disposti, inerenti la relativa composizione, nomina e durata. 

5. Sia la CE.C.I. sia la O.C. devono mutare la loro denominazione in quella di “Commissione Locale per il Paesaggio”, di 
cui all’art. 148 del Codice ; 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.36 

 

6. Tale riarticolazione funzionale continua a garantire i requisiti richiesti dal comma 6 dell’art. 146 del Codice BB.CC.” ; 

 l’allegato 1 alla L.R. n. 10 del 23 febbraio 1982 recante “ Direttive per l' esercizio delle funzioni amministrative 
subdelegate dalla Regione Campania ai Comuni con legge 1 settembre 1981, n. 65 - Tutela dei Beni Ambientali ” stabilisce, 
tra l’altro, in ordine alla nomina dei cinque membri esperti in materia di beni ambientali, quanto appresso : 

“… il parere espresso dalla Commissione Edilizia comunale integrata da cinque membri nominati dal Consiglio Comunale tra 
esperti di Beni Ambientali, Storia dell' Arte, discipline agricolo forestale, Naturalistica, Storiche, Pittoriche, Arti figurative e 
Legislazione Beni Culturali. Per la nomina dei membri esperti, che non dovranno essere dipendenti o amministratori del Comune 
interessato, ogni Consigliere può esprimere …”; 

Considerato che alla luce della sopravvenuta modifica della normativa regionale, occorre procedere alla 
istituzione della Commissione Locale per il Paesaggio ( C.L.P. ) ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs. n. 42/2004 , in 
sostituzione dell’ Organo Collegiale di cui all’ex art. 41 comma 2 della richiamata L.R. 16/2004 , nominata con 
deliberazione di C.C. n. 13 del 09.05.2014  e , tra l’altro , decaduta per scadenza naturale ( tre anni ) dei termini di 
validità ; 

Ritenuto opportuno dotare questa Amministrazione Comunale di un elenco di esperti in materia di Beni 
Ambientali, Storia dell' Arte, discipline agricolo forestale, Naturalistica, Storiche, Pittoriche, Arti figurative e 
Legislazione Beni Culturali da sottoporre al Consiglio Comunale per la conseguente nomina ;  

Ritenuto indispensabile dotare questa Amministrazione Comunale della Commissione in parola , per cui si  è 
proceduto a formulare avviso pubblico , con determinazione del Responsabile Incaricato del Settore LL.PP. n. 263 
del 27.06.2017 ;  

Atteso che alla scadenza del 12.07.2017, termine fissato per la presentazione delle domande, risultano pervenute 
n. 10 candidature, e segnatamente : 

1. Domanda reg.ta con prot. gen. n. 9093 del 04.07.2017 inoltrata da Arch. Francescomaria FELE nato a Napoli 
il 05.10.1975 ; 

2. Domanda reg.ta con prot. gen. n. 9163 del 05.07.2017 inoltrata da Dott. Ing. Antonio GRANATA nato a 
Mugnano di Napoli il 13.07.1965 ; 

3. Domanda reg.ta con prot. gen. n. 9319 del 10.07.2017 inoltrata da Arch. Vincenzo FEROCE nato a Napoli il 
03.05.1969 ; 

4. Domanda reg.ta con prot. gen. n. 9414 del 11.07.2017 inoltrata da Arch. Alfonso DEL VILLANO nato a San 
Cipriano D’Aversa il 09.05.1965 ; 

5. Domanda reg.ta con prot. gen. n. 9396 del 11.07.2017 inoltrata da Arch. Maria Cristina VIGO MAJELLO 
nata a Napoli il 29.10.1977 ; 

6. Domanda reg.ta con prot. gen. n. 9395 del 11.07.2017 inoltrata da Arch. Massimo DE MARINO nato a 
Napoli il 19.09.1969 ; 

7. Domanda reg.ta con prot. gen. n. 9463 del 12.07.2017 inoltrata da Arch. Patrizia MUSELLA nata a Napoli il 
07.02.1956 ; 

8. Domanda reg.ta con prot. gen. n. 9470 del 12.07.2017 inoltrata da Geologo Massimiliano IANNACE nato a 
Napoli il 28.07.1965 ; 

9. Domanda reg.ta con prot. gen. n. 9461 del 12.07.2017 inoltrata da Arch. Antonio GUARINO nato a 
Pozzuoli (NA) il 25.06.1959 ; 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.36 

 

10. Domanda pervenuta a mezzo Pec il 12.07.2017 , reg.ta con prot. gen. n. 9502 del 13.07.2017 , inoltrata da 
Geom. Lorenzo CAVA nato a Napoli il 16.05.1969 ; 

Preso atto che dopo la scadenza del 12.07.2017 , termine fissato per la presentazione delle domande, risultano 
pervenute n. 4 candidature, e segnatamente : 

1. Domanda pervenuta a mezzo Pec il 13.07.2017 , reg.ta con prot. gen. n. 9545 del 14.07.2017 inoltrata da 
Arch. Alessandro DE MASI nato a Napoli il 31.10.1975 ; 

2. Domanda reg.ta con prot. gen. n. 9551 del 14.07.2017 inoltrata da Arch. Maria Claudia GIANNELLA nata a 
Napoli il 10.02.1981 ; 

3. Domanda reg.ta con prot. gen. n. 9618 del 17.07.2017 inoltrata da Arch. Cosimo ALTERIO nato a Napoli il 
29.11.1976 ; 

4. Domanda reg.ta con prot. gen. n. 10464 del 04.08.2017 inoltrata da Arch. Oriana CAPO nata a Napoli il 
27.12.1975 

Preso atto della deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 17.10.2017 recante oggetto : Nomina della 
Commissione Locale per il Paesaggio (C.L.P.) ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42. Rinvio. 

Ritenuto indispensabile dotare questa Amministrazione Comunale della Commissione in parola , per cui si  è 
proceduto a riformulare avviso pubblico, per aggiornare all’attualità l’elenco dei professionisti, con determinazione 
del Responsabile Incaricato del Settore 4 – Servizio Ambiente n. 96 dell’11.03.2019 ;  

Atteso che alla scadenza del 26.03.2019 , termine fissato per la presentazione delle domande, risultano pervenute 
n. 08 candidature, e segnatamente : 

1. Domanda reg.ta con prot. gen. n. 3550 del 14.03.2019 inoltrata da Architetto Panico Antonio Luca nato 
a Napoli il 01.06.1982 residente in Villaricca (NA) alla Via Della Libertà n. 706 , iscritto all’ordine degli 
architetti pianificatori e paesaggisti di Napoli al n. 11948; 

2. Domanda reg.ta con prot. gen. 3510 del 13.03.2019 inoltrata da Geom. Lorenzo Cava nato a Napoli il 
16.05.1969 residente in Qualiano (NA) alla Via Circumvallazione Esterna n. 119 , iscritto al collegio dei 
geometri di Napoli al n. 5620; 

3. Domanda reg.ta con prot. gen. 3560 del 14.03.2019 inoltrata da Architetto Luigi Sgariglia nato a Aversa 
(CE) il 22.01.1979 residente in Qualiano (NA) alla Via Campana n. 480 , iscritto all’ordine degli architetti 
di Napoli al n. 10025; 

4. Domanda reg.ta con prot. gen. 3753 del 19.03.2019 inoltrata da Geometra Sossio Grassia nato a Napoli 
il 08.12.1974 residente in Frattaminore (NA) alla Via Giovanni XXIII n. 3 , iscritto al collegio dei 
geometri  e geometri laureati della provincia di Caserta al n. 3569; 

5. Domanda reg.ta con prot. gen. 3909 del 21.03.2019 inoltrata da Geometra Gennaro Ferrante nato a 
Pozzuoli (NA) il 18.04.1981 ivi residente alla Via P. Lubrano n. 1 , iscritto al collegio dei geometri di 
Napoli al n. 6464; 

6. Domanda reg.ta con prot. gen. 3970 del 22.03.2019 inoltrata da Architetto Davide De Rosa nato a 
Napoli il 26.03.1987 residente in Frattamaggiore (NA) alla Via Trav. 31 Maggio n. 15 , iscritto all’ordine 
degli architetti, pianificatori paesaggisti e conservatori di Napoli e provincia al n. 12647; 

7. Domanda reg.ta con prot. gen. 3989 del 22.03.2019 inoltrata da Architetto Alessandro Lamanna nato a 
Napoli il 23.02.1978 residente in Qualiano (NA) alla Via Ugo Foscolo n. 69 , iscritto all’ordine degli 
architetti, pianificatori paesaggisti e conservatori di Napoli e provincia al n.10984; 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.36 

 

8. Domanda reg.ta con nota prot. gen. n. 4032 del 25.03.2019 inoltrata da Ingegnere Francesco Testa nato 
a Napoli il 27.02.1981 residente in Qualiano (NA) alla Via S. Maria a Cubito n. 157, iscritto all’ordine 
degli ingegneri della provincia di Napoli al n. 17322; 

Atteso che la nomina dei membri è di competenza del Consiglio Comunale con votazione  “ limitata “ ; che la 
deliberazione assembleare di costituzione della commissione deve riportare l’annotazione, per ogni componente , 
della materia di cui è esperto ;  

Visto al legge 29.06.1939 , n. 1497 ; 

Visto il D.P.R. n. 616/77 ; 

Visto il decreto legislativo 22.01.2004 , n. 42 ;  

Visto il decreto legislativo 24.03.2006 , n. 157 ;  

Visto la legge regionale per la Campania n. 65/81 ;  

Visto la vigente legislazione in materia paesaggistico-ambientale , in particolare : il D.L.vo 22 gennaio 2004 n. 42 
e ss.mm.ii. e il D.P.C.M. 12 dicembre 2005 ;  

Visto la legge regionale per la Campania 23 febbraio 1982, n. 10 ;  

Visto l’allegato alla citata L.R. n. 10 del 1982 ;  

Visto la legge regionale per la Campania 28 dicembre 2004, n. 16 ;  

Visto il Protocollo d’intesa tra la Regione Campania e Soprindentenza ai Beni Ambientali ed Architettonici di 
Napoli e Provincia del 25 luglio 2001 ; 

Visto la legge 28.02.1985, n. 47 ;  

Visto il D.P.R. O6 giugno 2001 , n.380 e succ. modifiche ed integrazioni , recante :  <<Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia  edilizia >>; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 , n. 267 , recante : <<Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali>>  

Dato atto che sulla proposta di deliberazione di che trattasi, il Responsabile del Settore 4 ha espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità Tecnica;  

Propone al consiglio comunale 

sulla base di quanto riportato nella narrativa del presente provvedimento , che qui si intende 
integralmente trascritta: 

1. Procedere alla nomina dei cinque membri esperti in materia paesaggistica-ambientale, qualificati per 
costituire la “ Commissione locale per il Paesaggio ” per le funzioni sub-delegate al Comune di Qualiano 
(NA) dalla Regione Campania ;  

2. Ricordare che ogni consigliere comunale può indicare un solo nominativo; 

3. Dare atto che è ineleggibile il soggetto che abbia già espletato tale incarico per più di due volte 
consecutive, o i soggetti dipendenti del Comune o consiglieri comunali ; 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.36 

 

4. Dare atto che, ad esclusione dell'accertamento della qualifica di esperti, all'atto dell'insediamento della 
prima seduta i membri eletti dovranno produrre autocertificazione attestante l'insussistenza di condizioni 
ostative a ricoprire cariche nella P.A.; 

5. Dare atto che la “ Commissione Locale per il Paesaggio ” è presieduta dal Responsabile del Settore o da 
un suo delegato; 

6. Dare atto che ai componenti prescelti non sarà riconosciuto alcun gettone di presenza e/o indennità di 
presenza e/o rimborso spesa;  

7. Dichiarare la delibera di nomina immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° 
coma D. Lgs. 267/2000 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 – 
AMBIENTE 

Responsabile del procedimento 
f.to Ing. Giuseppe Russo 

L’ASSESSORE ALL’EDILIZIA PUBBLICA 
E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

f.to Domenico Di Domenico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Segreteria Generale 10/06/2019 12.36 

 

OGGETTO: Nomina dei componenti della Commissione Locale per il paesaggio ( C.L.P. ) ai sensi  

dell’art. 148 del D.L.gs. 22 gennaio 2004, n. 42 

 

Parere di Regolarità Tecnica - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del SETTORE 4 - AMBIENTE esprime sul presente atto parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ne attesta la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 26.03.2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Giuseppe Russo 

 

 

 

  



Segreteria Generale 10/06/2019 12.36 

 

 
OGGETTO: Nomina componenti Commissione Paesaggistica, art.148 D.Lgs. 22/01/2004 n.42 – 

Proposta al Consiglio. 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                   IL SEGRETARIO   COMUNALE 

f.to: Arch. Salvatore Onofaro                                             f.to: Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

PER COPIA CONFORME:10/06/2019    

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. 

lgs. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 10/06/2019;  

 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/05/2019; 

 

[  ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 

134, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 
 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                     IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to: Dr.ssa De Rosa Maddalena                                   f.to: Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


